
阜阳欣奕华制药科技有限公司

年产 820吨医药中间体材料项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：阜阳欣奕华制药科技有限公司

评价单位：安徽重晨生态科技有限责任公司



目录

0概述 ............................................................................................................................................................- 1 -
0.1项目由来 ........................................................................................................................................ - 1 -
[...]
应、沉淀、溶解、吸附和解吸等物理、化学过程决定。排放的二氯甲烷、甲苯等

可因重力沉降或降水的作用迁移至水和土壤中，颗粒的大小对沉降有明显影响。

同时土壤的类型、孔隙率、含水率等均对污染物的迁移转化有很大的影响。

5.7.4.1预测方法

本项目主要考虑废气中二氯甲烷、甲苯的大气沉降对土壤环境的影响分析。

根据《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录 E中预测

方法对拟建项目大气沉降对区域土壤环境影响进行预测，预测公式如下：

（1）单位质量土壤中某种物质的增量计算公式：



年产 820吨医药中间体材料项目（重新报批）

318

△S=n（Is-Ls-Rs）/（ρb×A×D）

式中：ΔS——单位质量表层土壤中某种物质的增量，g/kg；

表层土壤中游离酸或游离碱浓度增量，mmol/kg；

IS ——预测评价范围内单位年份表层土壤中某种物质的输入量，g；

预测评价范围内单位年份表层土壤中游离酸、游离碱输入量，

mmol；

LS——预测评价范围内单位年份表层土壤中某种物质经淋溶排出的量，g；

预测评价范围内单位年份表层土壤中经淋溶排出的游离酸、游离碱

的量，mmol；

RS——预测评价范围内单位年份表层土壤中某种物质经径流排出的量，g；

预测评价范围内单位年份表层土壤中经径流排出的游离酸、游离碱

的量，mmol；

ρb——表层土壤容重，kg/m3；根据现状调查，取 1120kg/m3；

A——预测评价范围，m2；本项目大气预测范围为厂界外延 1km的包络线

矩形范围内，面积约为 6km2。

D——表层土壤深度，一般取 0.2 m，可根据实际情况适当调整；本项目

取 0.2 m；

n——持续年份，a，本项目取 20年。

（2）单位质量土壤中某种物质的预测值可根据其增量叠加现状值进行计

算，如式（E.2）：

S =Sb +∆S （E.2）

式中：Sb——单位质量土壤中某种物质的现状值，g/kg；

S——单位质量土壤中某种物质的预测值，g/kg。

评价范围内单位年份表层土壤中物质的输入量 Is（g）由下式得出。

IS= W0*V*A*3600*24*365

式中：W0——预测年均最大落地浓度值，μg/m3；

A——预测评价范围，m2；同上。



年产 820吨医药中间体材料项目（重新报批）

318

V——沉降速率，m/s；根据同类项目情况，本项目取 0.007m/s。取 20年，

全年 365天（每天 24小时）连续排放沉降。

5.7.4.2预测结果

根据大气预测影响预测结果的年均最大落地浓度贡献值，则本项目年输入量

见表 5.7.4-1。

表 5.7.4-1 落地浓度极大值网格内二氯甲烷、甲苯年输入量

序号 相关参数 二氯甲烷 甲苯

1 年均最大落地浓度值（μg/m3） 11.439 24.99632

2 评价范围 A（km2） 6

3 沉降速率 v（m/s） 0.007

4 时间 t（年） 20

5 表层土壤深度 D（m） 0.2

6 表层土壤容重ρb（kg/m3） 1120

7
评价范围内单位年份表层土壤中物质的输入量 Is

（g）
10753523.7 5425201.1

8
单位年份单位质量表层土壤中物质的增量△S

（mg/kg)
140 70.6

通过上述方法预测计算得出本项目投产 20年后的二氯甲烷、甲苯输入量及与

背景值叠加后的结果，见表 5.7.4-2。

表 5.7.4-2 大气沉降预测结果

位置 污染物
增量

（mg/kg）

现状值

（mg/kg）

预测值

（mg/kg）

评价标准

（mg/kg）
达标情况

落地最大

浓度点

二氯甲烷 140 / 140 616 达标

甲苯 70.6 / 70.6 1200 达标

由表 5.7.4-2预测结果可以看出，本项目排放的废气污染物二氯甲烷、甲苯

在落地浓度极大值网格内土壤中的累积最大预测值满足《土壤环境质量 建设用

地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）风险筛选值要求。通过

预测分析表明，二氯甲烷、甲苯经沉降后土壤中的二氯甲烷、甲苯浓度均小于环

境标准，沉降后对周边环境影响较小。

5.7.5土壤环境影响自查表

表 5.7.5-1 土壤环境影响评价自查表



年产 820吨医药中间体材料项目（重新报批）

318

工作内容 完成情况 备注

影

响

识

别

影响类型 污染影响型；生态影响型□；两种兼有□
土地利用类

型
建设用地；农用地；未利用地

土地利用

类型图

占地规模 （7.33）hm2

敏感目标信

息
详见表 1.7-1

影响途径 大气沉降；地面漫流□；垂直入渗；地下水位□；其他（）

全部污染物

铅、镉、汞、砷、镍、铬（六价）、铜、四氯化碳、氯仿、

氯甲烷、1,1-二氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-
二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-
四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-
三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、

1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯+
对二甲苯、邻二甲苯、硝基苯、苯胺、二氯酚、苯并[a]蒽、

苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、二苯并[a，h]蒽、

茚并[1，2，3-c，d]芘、萘

特征因子 二氯甲烷、甲苯

所属土壤环

境影响评价

项目类别

Ⅰ类；Ⅱ类；Ⅲ类；Ⅳ类

敏感程度 敏感；较敏感；不敏感□
评价工作等级 一级；二级；三级□

现

状

调

查

内

容

资料收集 a）□；b）□；c）□；d）□
理化特性 见第 4.2.4章节 同附录 C

现状监测点

位

占地范围

内

占地范围

外
深度

点位布置

图
表层样点数 2 4 0~0.2m

柱状样点数 5 0
0~0.5m/0.5~1.5m/1.5

~3m

现状监测因

子

建设用地监测基本 45项目（铅、镉、汞、砷、镍、铬（六

价）、铜、四氯化碳、氯仿、氯甲烷、1,1-二氯乙烷、1,2-
二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、

二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙

烷、四氯乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯乙烯、

1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、1,2-二氯苯、1,4-二氯

苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯、

硝基苯、苯胺、二氯酚、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、

苯并[k]荧蒽、䓛、二苯并[a，h]蒽、茚并[1，2，3-c，d]芘、

萘），农用地监测砷、镉、铬、铜、铅、汞、镍、锌等八项

现

状

评

价

评价因子 同上

评价标准 GB 15618；GB 36600；表 D.1□；表 D.2□；其他（）

现状评价结

论

项目所在地建设用地各指标均小于《土壤环境质量 建设用

地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB36600-2018）中第



年产 820吨医药中间体材料项目（重新报批）

318

工作内容 完成情况 备注

二类用地风险筛选值标准，农用地各指标均小于《土壤环境

质量 农用地土壤污染风险管控标准》（试行）

（GB15618-2018）筛选值要求，说明目前区域土壤环境质量

现状总体良好

影

响

预

测

预测因子 二氯甲烷、甲苯

预测方法 附录 E；附录 F□；其他（）

预测分析内

容

影响范围（较小）

影响程度（较小）

预测结论
达标结论：a）；b）□；c）□

不达标结论：a）□；b）□

防

治

措

施

防控措施
土壤环境质量现状保障；源头控制；过程防控；其他

（）

跟踪监测

监测点数 监测指标 监测频次

1个（污水处理区） 基本 45项 三年一次

1个（厂区北侧空

地）

pH、砷、镉、铬（六价）、

铅、汞、镍、二氯甲烷、

甲苯

一年一次

信息公开指

标
防控措施和跟踪监测计划全部内容

评价结论 土壤环境影响可接受

注 1：“□”为勾选项，可√；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。

注 2：需要分别开展土壤环境影响评级工作的，分别填写自查表。

。



年产 820吨医药中间体材料项目（重新报批）

318

第六章环境保护措施分析

6.1废水治理措施

生活污水经过化粪池预处理、食堂废水隔油池预处理；高盐废水经三效蒸发

后汇集其他废水进厂区污水处理站处理，满足开发区污水处理厂接管限值（其中

未列入的特征污染物排放执行《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

（GB21904-2008）表 2中排放限值以及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中二级标准）后进入开发区污水处理厂进行处理，处理达标后经万福沟排入

颍河。

厂区污水处理站采用“催化氧化+生化”处理工艺，具体工艺流程见下图。

6.1.1废水处理流程简述



年产 820吨医药中间体材料项目（重新报批）

318

图 6.1-2污水处理站工艺流程图



年产 820吨医药中间体材料项目（重新报批）

318

工艺流程说明：

高盐废水经管道收集后排入高盐废水调节池，调节水质水量后由泵泵入芬顿

反应器反应后加碱中和自流进入混凝沉淀器，沉淀后的污泥排入污泥浓缩池，上

清液经中间水池泵入三效蒸发器，通过蒸发器去除废水中的盐份及大部分COD，

蒸发后的冷凝废水进入去盐废水调节池，然后通过泵泵入高浓废水调节池，在此

与高浓废水混合，混合废水由泵泵入微电解+芬顿，通过强氧化作用去除废水中

的大分子有机污染物，再通过混凝沉淀器泥水分离后自流进入预酸化池，废水在

此充分预酸化。预酸化后的废水由泵泵入EGSB反应器，在厌氧菌的作用下，去

除废水的大部分有机污染物。厌氧后废水自流进入A/O系统，与此同时，低浓废

水由泵泵入A池，调节废水水质以及B/C比，A/O系统进一步去除废水中的COD

及氨氮等污染物，再进入MBR系统确保废水达到园区污水处理厂接管标准。

污水处理过程中产生的剩余污泥通过污泥浓缩池重力浓缩后经叠螺脱水机

脱水，烘干后泥饼外运。污泥浓缩池和叠螺脱水机滤液流入综合生产废水调节池。

A/O系统、MBR活性污泥部分回流至A池，剩余污泥排入污泥浓缩池。O池、

MBR空气由风机提供；芬顿反应器、混凝反应器药剂由独立的加药系统供给。

6.1.2可行性分析

一、水量

现有污水处理站设计处理能力 150t/d，项目变动后全厂需进污水处理站处理

废水量约 101.24t/d，现有污水处理站处理能力余量能够满足变动项目需求。

二、水质及工艺：

根据工程分析，变动项目需进入污水处理站处理废水主要污染物与现有工程

主要污染物基本相符，变动项目主要污染物在污水处理站设计处理范围内。变动

后项目主要新增污染因子为二氯甲烷，主要存在于高盐废水。由于二氯甲烷不溶

于水，在高盐废水预处理工序即可分离大部分。

预计现有污水处理站工艺可处理变动项目废水，废水处理依托现有污水处理

站工艺可行。

三、依托可行性结论

综上所述，从水量、水质及工艺等方面分析，变动项目废水依托现有污水处

理设施处理具备可行性，预计变动项目废水经过现有污水处理设施处理后可达标



年产 820吨医药中间体材料项目（重新报批）

318

排放。

6.2废气治理措施

6.2.1废气处理工艺流程简介

1、废气收集措施

本项目各反应釜均设有气体截断措施。反应釜（包含反应釜、浓缩釜、水洗

釜、萃取釜、分层釜、结晶釜、氢化釜、脱溶釜、中和釜、脱色釜、溶解釜等）、

蒸馏釜、精馏釜、真空泵、干燥设备（包含热风循环烘箱、干燥器）、离心机等

废气均采用管道收集并接入尾气处理装置进行处理；危废库、危险品库、储罐区

设置负压抽风系统并接入尾气处理装置进行处理。

2、废气处理措施

现有废气处理措施：

项目废气主要为有机废气、储罐区废气、危废库废气、危险品库废气、污水

处理废气等。有机废气按成分与性质划分可分为不含氯有机废气、含氯有机废气、

水溶性有机废气、酸性有机废气等。整体按照不含氯有机废气直接进 RTO装置

处理，含氯有机废气进活性炭吸附装置处理，酸性有机废气经过碱吸收塔处理，

水溶性有机废气经水吸收处理的原则进行分类处理。为确保处理效率后续设有活

性炭吸附装置进一步减少有机废气排放。

生产车间以及储罐区产生的不含氯有机废气经废气总管进入到 RTO 焚烧装

置处理后通过 1#20m 高的排气筒排放；

合成车间 A生产过程中产生的硫酸雾、氯化氢（含部分甲醇、丙酮）废气

经废气总管进入合成车间A双层填料旋流喷淋塔+双层NaOH碱雾吸收塔装置处

理后通过 2#20m高的排气筒排放；

合成车间 B生产过程中产生的二氧化氮、硫酸雾废气经废气总管进入合成

车间 B双层填料旋流喷淋塔+双层 NaOH碱雾吸收塔装置处理后通过 3#20m高

的排气筒排放；

合成车间 A生产过程中产生的二氯甲烷、氯甲酸甲酯、氯甲酸苯酯废气经

废气管进入二级活性炭吸附装置处理后通过 4#20m高的排气筒排放；

合成车间 B生产过程中产生的三氯氧磷废气（含部分 N，N-二甲基苯胺和

甲苯）经废气管进入二级活性炭吸附装置处理后通过 5#20m高的排气筒排放；



年产 820吨医药中间体材料项目（重新报批）

318

罐区盐酸、硝酸、硫酸和三氯氧磷、氨水储产生的呼吸气经废气管进入水吸

收装置处理后通过 6#15m高的排气筒排放。

产品包装产的生粉尘采用布袋除尘器处理后通过合成车间 B 7#和合成车间

A 8#20m高的排气筒排放。

污水处理各构筑物池体、预处理区域局部进行封闭设计，通过引风管道引至

“碱洗塔+生物过滤工艺”组合工艺处理污水站臭气，净化后的废气经 9#20m高排

气筒排放。

危废库设置负压抽风系统，废气单独收集后经由“二级活性炭吸附装置”单独

处置后经 10#15m高排气筒排放。

危险品库废气经管道收集后进入碱吸收装置处理后通过B车间 11#20m高的

排气筒排放。